
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

 
26 октября 2022 года N 176 
 

 
УКАЗ 

 
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР 

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКАМ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ 
И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. указов Главы Республики Марий Эл от 30.11.2022 N 229, 

от 09.02.2023 N 17, от 06.03.2023 N 37, от 14.03.2023 N 45, 
от 01.06.2023 N 105, от 17.07.2023 N 146) 

 

 
В целях предоставления в Республике Марий Эл дополнительных мер социальной 

поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей, постановляю: 
(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 17.07.2023 N 146) 

1. Установить в Республике Марий Эл следующие дополнительные меры социальной 
поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей (далее соответственно 
- дополнительные меры социальной поддержки, военнослужащие, члены семьи): 
(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 17.07.2023 N 146) 

1) предоставление на бесплатной основе членам семьи военнослужащего из числа граждан 
пожилого возраста и инвалидов I или II группы, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в социальном обслуживании, социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому независимо от состава семьи и без учета уровня доходов семьи; 

2) внеочередное направление в стационарные организации социального обслуживания, 
включенные в реестр поставщиков социальных услуг Республики Марий Эл, членов семьи, 
признанных в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании в 
стационарной форме; 

3) внеочередное обеспечение санаторно-курортным лечением в государственном 
автономном учреждении Республики Марий Эл "Санаторий "Кичиер" членов семьи, имеющих 
право на санаторно-курортное лечение в виде предоставления путевок на санаторно-курортное 
лечение в пределах Республики Марий Эл в соответствии с постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 22 ноября 2007 г. N 271 "О Порядке обеспечения отдельных категорий 
граждан санаторно-курортным лечением"; 

4) внеочередное направление детей военнослужащих на отдых и оздоровление на 
бесплатной основе в государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл "Социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних "Журавушка"; 

5) предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) студентам, 
обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования, основным программам профессионального обучения в 
государственных профессиональных образовательных организациях Республики Марий Эл; 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878D7E62FB5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D539DCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878A786EF45FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5293CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878A7D60FC5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D539DCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878A7D6EF45FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D539DCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7E66F55FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D539DCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7263FF5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D539DCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7263FF5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D539CCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7263FF5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5392CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7866FD5FEE56129CF2447A343EA795FEC9CF0A635393DF33AC177952N


6) обеспечение местами во внеочередном порядке детей в государственных 
образовательных организациях Республики Марий Эл, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования; 

7) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за ребенком в государственных образовательных организациях Республики Марий Эл, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования; 

8) предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) учащимся 5 - 11 
классов в государственных общеобразовательных организациях Республики Марий Эл, 
государственных организациях Республики Марий Эл, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, 
интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего общего 
образования, имеющих интернат; 

9) право бесплатного посещения занятий несовершеннолетними кружков, секций и иных 
занятий, организуемых в государственных образовательных организациях Республики Марий Эл, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы; 

10) внеочередное предоставление путевок на санаторно-курортное лечение детей при 
наличии медицинских показаний в государственном бюджетном учреждении Республики Марий 
Эл "Волжская центральная городская больница"; 
(подп. 10 в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.06.2023 N 105) 

11) внеочередное обслуживание военнослужащих при оказании медицинской помощи в 
медицинских организациях Республики Марий Эл; 

12) медицинская реабилитация военнослужащих в медицинских организациях Республики 
Марий Эл, определенных в установленном порядке Министерством здравоохранения Республики 
Марий Эл; 

13) оказание психологической помощи специалистами государственного бюджетного 
учреждения Республики Марий Эл "Республиканский психоневрологический диспансер" и 
государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл "Республиканский центр 
психолого-педагогической и социальной помощи населению "Доверие"; 

14) содействие семьям военнослужащих в оформлении документов для предоставления 
мер социальной поддержки, на получение которых имеет право семья; 

15) консультирование семей военнослужащих по юридическим вопросам специалистами 
государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл "Республиканский центр 
психолого-педагогической и социальной помощи населению "Доверие"; 

16) предоставление военнослужащим и членам семей ежемесячной денежной компенсации 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 50 процентов: 

платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за 
услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме, исходя из занимаемой соответственно 
нанимателями либо собственниками общей площади жилых помещений (в коммунальных 
квартирах - занимаемой жилой площади) в пределах социальной нормы площади жилья, 
установленной Правительством Республики Марий Эл; 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, рассчитанного 
исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме на один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц и 

consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7E66F55FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D539CCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN


занимаемой общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой 
площади); 

платы за коммунальные услуги (за исключением твердого топлива), рассчитанной исходя из 
объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но не 
более нормативов потребления коммунальных услуг. При отсутствии указанных приборов учета 
плата за коммунальные услуги рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных 
услуг; 
(подп. 16 введен Указом Главы Республики Марий Эл от 30.11.2022 N 229) 
 

  Изменения, внесенные Указом Главы Республики Марий Эл от 14.03.2023 N 45 в подп. 17 п. 1, 
распространяются на правоотношения, возникшие с 01.02.2023. 

 

17) предоставление военнослужащим и членам семей, проживающим в домах, не имеющих 
центрального отопления, ежемесячной денежной компенсации в размере 233 рублей на 
приобретение топлива и его доставку (на одно жилое помещение); 
(подп. 17 введен Указом Главы Республики Марий Эл от 30.11.2022 N 229; в ред. указов Главы 
Республики Марий Эл от 09.02.2023 N 17, от 14.03.2023 N 45) 

18) оздоровление лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, поступивших в 
созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческие 
формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, проживающих на территории Республики Марий Эл, принимавших 
участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.; 
(подп. 18 введен Указом Главы Республики Марий Эл от 17.07.2023 N 146) 

19) преимущественное право на зачисление детей на обучение в государственное 
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Марий Эл "Марийский 
республиканский колледж культуры и искусств имени И.С.Палантая"; 
(подп. 19 введен Указом Главы Республики Марий Эл от 17.07.2023 N 146) 

20) преимущественное право на зачисление детей на обучение в государственные 
образовательные организации Республики Марий Эл, реализующие дополнительные 
общеобразовательные программы; 
(подп. 20 введен Указом Главы Республики Марий Эл от 17.07.2023 N 146) 

21) бесплатное посещение государственного бюджетного учреждения культуры 
"Национальный музей Республики Марий Эл имени Тимофея Евсеева", государственного 
бюджетного учреждения культуры Республики Марий Эл "Республиканский музей 
изобразительных искусств"; 
(подп. 21 введен Указом Главы Республики Марий Эл от 17.07.2023 N 146) 

22) преимущественное право на обеспечение билетами на новогоднее представление детей 
и сопровождающих их лиц (дети от 3 до 12 лет), проводимых государственным автономным 
учреждением культуры Республики Марий Эл "Академический русский театр драмы имени 
Георгия Константинова", государственным автономным учреждением культуры Республики 
Марий Эл "Горномарийский драматический театр", государственным автономным учреждением 
культуры Республики Марий Эл "Марийская государственная филармония имени Якова Эшпая", 
государственным автономным учреждением культуры Республики Марий Эл "Марийский 
национальный театр драмы имени М.Шкетана", государственным автономным учреждением 
культуры Республики Марий Эл "Республиканский театр кукол"; 

consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878D7E62FB5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D539CCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878A7D6EF45FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5393CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878A7D6EF45FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5292CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878D7E62FB5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5299CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878A786EF45FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5292CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878A7D6EF45FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5393CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7263FF5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D529ACA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7263FF5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5298CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7263FF5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D529FCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7263FF5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D529ECA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN


(подп. 22 введен Указом Главы Республики Марий Эл от 17.07.2023 N 146) 

23) преимущественное право на зачисление в государственные образовательные 
организации Республики Марий Эл на обучение по дополнительным образовательным 
программам спортивной подготовки на основании результатов индивидуального отбора. 
(подп. 23 введен Указом Главы Республики Марий Эл от 17.07.2023 N 146) 

2. Определить, что право на получение дополнительных мер социальной поддержки имеют 
проживающие в Республике Марий Эл (проживающие и обучающиеся в Республике Марий Эл, 
обучающиеся в Республике Марий Эл) члены семей военнослужащих из числа следующих 
категорий: 
(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 14.03.2023 N 45) 

1) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу в Вооруженные Силы 
Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации"; 
(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 14.03.2023 N 45) 

2) граждан Российской Федерации, заключивших в добровольном порядке контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации для принятия 
участия в специальной военной операции; 
(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 14.03.2023 N 45) 

3) военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в 
специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на территориях проведения специальной 
военной операции; 

4) граждан Российской Федерации, поступивших в созданные по решению органов 
государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.; 
(подп. 4 введен Указом Главы Республики Марий Эл от 17.07.2023 N 146) 

5) граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) 
с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также 
на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. 
(подп. 5 введен Указом Главы Республики Марий Эл от 17.07.2023 N 146) 

В целях настоящего Указа, за исключением дополнительных мер социальной поддержки, 
указанных в подпунктах 16 и 17 пункта 1 настоящего Указа, к членам семьи относятся супруга 
(супруг), родители (усыновители), дети военнослужащего, а также дети супруги (супруга) 
военнослужащего, состоящей (состоящего) с ним в браке, заключенном в органах записи актов 
гражданского состояния, не являющиеся детьми военнослужащего, не достигшие возраста 18 лет 
или старше этого возраста, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в 
возрасте до 23 лет, обучающиеся в государственных образовательных организациях Республики 
Марий Эл по очной форме обучения. 
(в ред. указов Главы Республики Марий Эл от 30.11.2022 N 229, от 14.03.2023 N 45) 

consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7263FF5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D529DCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7263FF5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D529CCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878A7D6EF45FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D529BCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76CD2109B6DB7A97FB766688877031A000B50B4595F8132F7B3FFBD3A9DACD0063519BC37352N
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878A7D6EF45FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D529ACA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878A7D6EF45FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5299CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7263FF5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5292CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7263FF5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D519ACA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878D7E62FB5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D529FCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878A7D6EF45FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5298CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN


В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки, указанных в 
подпунктах 16 и 17 пункта 1 настоящего Указа, к членам семьи относятся проживающие совместно 
с военнослужащим его супруга (супруг), а также несовершеннолетние дети и родители 
(усыновители) военнослужащего. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в 
исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи военнослужащего, если 
они вселены военнослужащим в качестве членов своей семьи. 
(абзац введен Указом Главы Республики Марий Эл от 30.11.2022 N 229) 

В случае если военнослужащий проживает в жилом помещении без членов семьи, 
указанных в абзаце восьмом пункта 2 настоящего Указа, то за предоставлением дополнительных 
мер социальной поддержки, указанных в подпунктах 16 и 17 пункта 1 настоящего Указа, за 
военнослужащего вправе обратиться его супруга (супруг), а при ее (его) отсутствии один из 
родителей (усыновителей) военнослужащего либо его совершеннолетние дети. 
(абзац введен Указом Главы Республики Марий Эл от 09.02.2023 N 17; в ред. Указа Главы 
Республики Марий Эл от 17.07.2023 N 146) 

3. Установить, что: 

дополнительные меры социальной поддержки предоставляются членам семей 
военнослужащих при их обращении в заявительном порядке не ранее чем со дня убытия 
военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных 
на военную службу для участия в специальной военной операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки осуществляется в период 
прохождения военнослужащим военной службы в рамках участия в специальной военной 
операции; 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки, установленных подпунктами 
1 - 15, 18 - 23 пункта 1 настоящего Указа, осуществляется либо продолжается в случае 
прохождения военнослужащим лечения в связи с получением увечья (ранения, травмы, контузии) 
или гибели (смерти) военнослужащего при прохождении военной службы в рамках участия в 
специальной военной операции до окончания специальной военной операции; 
(абзац введен Указом Главы Республики Марий Эл от 14.03.2023 N 45; в ред. Указа Главы 
Республики Марий Эл от 17.07.2023 N 146) 

источником финансового обеспечения расходов по предоставлению органами 
исполнительной власти Республики Марий Эл и их подведомственными государственными 
организациями Республики Марий Эл дополнительных мер социальной поддержки являются 
средства республиканского бюджета Республики Марий Эл; 

меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 
предоставляются лицам, проживающим в жилых помещениях независимо от вида жилищного 
фонда. 
(абзац введен Указом Главы Республики Марий Эл от 30.11.2022 N 229) 

Ежемесячная денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг предоставляется в соответствии с Положением о порядке предоставления 
ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Марий Эл, утвержденным 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 июня 2008 г. N 157 "Об утверждении 
Положения о порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих в 
Республике Марий Эл". 
(абзац введен Указом Главы Республики Марий Эл от 30.11.2022 N 229) 

consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878D7E62FB5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D529ECA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878A786EF45FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D519BCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7263FF5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5198CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878A7D6EF45FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D529ECA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7263FF5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D519FCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878D7E62FB5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D529CCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7B65F95FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D529CCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878D7E62FB5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5292CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN


Ежемесячная денежная компенсация на приобретение топлива и его доставку 
предоставляется в соответствии с Порядком предоставления ежемесячной денежной 
компенсации на приобретение топлива отдельным категориям граждан в Республике Марий Эл, 
утвержденным постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 января 2008 г. N 25 
"Вопросы предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан". 
(абзац введен Указом Главы Республики Марий Эл от 30.11.2022 N 229) 

4. Органам исполнительной власти Республики Марий Эл: 

обеспечить разработку и принятие нормативных правовых актов Республики Марий Эл, 
предусматривающих порядки предоставления дополнительных мер социальной поддержки, 
установленных настоящим Указом; 

обеспечить предоставление в соответствии со своей компетенцией дополнительных мер 
социальной поддержки, предусмотренных настоящим Указом, в том числе через 
подведомственные государственные организации Республики Марий Эл. 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований в 
Республике Марий Эл установить дополнительные меры социальной поддержки, аналогичные 
дополнительным мерам социальной поддержки, предусмотренным подпунктами 6 - 9 пункта 1 
настоящего Указа. 

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования. 
 

Глава 
Республики Марий Эл 

Ю.ЗАЙЦЕВ 
г. Йошкар-Ола 

26 октября 2022 года 

N 176 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878B7B65FA5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D5298CA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN
consultantplus://offline/ref=5FBF244333DB8CBE5C76D32C1FDA877795F22E62878D7E62FB5FEE56129CF2447A343EB595A6C5CD087D519BCA65FD51C4C8DC49CA5483F88B2CB6745FN

